
اقتصاد

گزارشی درباره کارمندان ایرانی که 90 درصد بودجه جاری را می بلعند

کشور کارمندها 
  حدود 35 درصد شاغلان ایرانی حقوق بگیر دولت هستند             تعداد کارمندان دولت در 15 سال گذشته تغییر چندانی نداشته است

 کارمندان زن 10 درصد بیشتر شده و کارمندان دولتی تحصیلکرده تر شده اند
 40 درصد کارمندان ایرانی نیروی مازاد هستند                    آموزش و پرورش بیشترین کارمند را در میان ارگان های دولتی دارد

4

شهروند|  ایران چیزی نزدیک به 2 میلیون و 
328 هزار کارمند دارد که تعداد آنها در 15 سال گذشته 
ثابت بوده است. از این میان 41 درصد کارمندان دولتی 
زن هستند و این میزان نسبت به 15 سال گذشته 
حدود 10 درصد بیشتر شده است. دولت برای این 
تعداد کارمند سالانه حدود 82 هزار  میلیارد تومان 
حقوق پرداخت می کند، البته حقوق های پرداختی 
به همین تعداد خلاصه نمی شود و اگر بازنشستگان و 
مستمری بگیران، کارمندان نهادهای غیردولتی که 
از دولت حقوق می گیرند، نظامی ها و... را به این جمع 
اضافه کنیم، دولت در مجموع به حدود 8.5 میلیون نفر 
حقوق می دهد که این تعداد حدود 35 درصد شاغلان 
ایران هستند. صندوق جهانی پول اعلام کرده است ایران 
حدود یک چهارم هزینه هایش را صرف پرداخت حقوق 
به کارمندانش می کند که این رقم بیشتر از میانگین 

جهانی و کشورهای پیشرفته است. 
41 درصد کارمندان دولتی زن هستند

مرکز آمار ایران اعلام کرد  سال 1380حدود 
٦٩ درصد کارمندان دولت مرد و 31 درصد زن بوده اند 
که این نسبت به  سال ٩5 به 5٩ درصد مرد و 41 درصد 
زن تغییر یافته است.براساس سالنامه آماری  سال 
13٩5، کارمندان دولت تابع قانون خدمات کشوری و 
قانون کار، در مجموع 2 میلیون و 341 هزار و 72٦ نفر 
هستند که نسبت به  سال 1380حدود شش در  هزار 
رشد داشته اند، می  توان گفت تغییر محسوسی نسبت 
به تعداد کارکنان  سال 1380 یعنی 2 میلیون و 328 هزار 

و ٦35 نفر ندارند. 
آموزش و پرورش بیشترین کارمندان را دارد

در  سال 13٩5، 43 درصد از کارمندان دولت در 
آموزش و پرورش و 18 درصد در وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، فعالیت می کردند، یعنی 
٦1 درصد کارمندان دولت در این دو وزارتخانه و 

3٩ درصد در مابقی دستگاه های دولتی مشغول فعالیت 
بوده اند. در  سال 1380، کارکنان تابع قانون خدمات 
کشوری و سایر مقررات استخدامی، از نظر تحصیلات: 
20درصد پایین تر از دیپلم، 2٩ درصد دیپلم، 21 درصد 
فوق دیپلم، 27 درصد لیسانس، 2 درصد فوق لیسانس و 
1.٦ درصد دکترا بوده اند که در  سال 13٩5، به 5درصد 
زیر دیپلم، 17 درصد دیپلم، 15 درصد فوق دیپلم، 
50 درصد لیسانس، حدود 10 درصد فوق لیسانس 
و 4درصد دکترا تغییر یافته است.در  سال 13٩5، 
تحصیلات کارمندان وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری 2٦ درصد لیسانس، 1٩ درصد فوق لیسانس، 
2٦ درصد دکترا؛ وزارت بهداشت 44 درصد لیسانس، 
38 درصد فوق لیسانس و 12 درصد دکترا؛ تحصیلات 
کارمندان وزارت خارجه 33 درصد لیسانس، 3٦ درصد 
فوق لیسانس و 3.٦ درصد دکترا؛ تحصیلات کارمندان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 30 درصد لیسانس، 
٦درصد فوق لیسانس، هفت در هزار دکترا؛ تحصیلات 
کارمندان وزارت دادگستری 55 درصد لیسانس، 
10 درصد فوق لیسانس، 1.٦ درصد دکترا و تحصیلات 
کارمندان وزارت اقتصاد، 48 درصد لیسانس، 8درصد 

فوق لیسانس و سه درهزار دکترا بوده است.
82 هزار  میلیارد تومان حقوق سالانه کارمندان

یک چهارم هزینه های ایران صرف پرداخت حقوق 
به کارمندان می شود؛ این گزارشی است که صندوق 
جهانی پول اعلام کرده است. براساس این گزارش، 
ایرانی ها بیشتر از کشورهای درحال توسعه، پول شان 
را صرف حقوق کارمندان دولت می کنند، این درحالی 
است که ایران در خاورمیانه نسبت به کشورهای عربی 
وضع بهتری دارد. در خاورمیانه؛ عربستان، بحرین، 
کویت و عراق به ترتیب بیشترین بودجه را صرف 
دستمزد کارمندان دولتی می کنند، پس از این کشورها 

عمان و قطر و سپس ایران قرار دارد. 

جمشید انصاری، رئیس سازمان امور اداری 
و استخدامی کشور گفته است میانگین حقوق 
کارمندان دولت حدود 2 میلیون و٩40 هزار تومان 
است. اگر بخواهیم این رقم را در تعداد کارمندان 
دولت یعنی حدود 2 میلیون و 341 هزار نفر ضرب 
کنیم، متوجه می شویم دولت ماهانه چیزی نزدیک 
به ٦ هزارو884 میلیارد تومان بابت حقوق کارمندان 
پرداخت می کند. اگر این رقم را در 12 ماه  سال ضرب 
کنیم، عددی که برای پرداخت سالیانه به کارمندان 
دولت به دست می آید، رقمی نزدیک به 82 هزار و 
5٩0 میلیارد تومان است. البته این عدد بزرگ حقوق 
و دستمزد دولتی ها به همین رقم خلاصه نمی شود و 
دولت به حدود ٦ میلیون و 200 هزار نفر دیگر حقوق 
پرداخت می کند. آنها کارکنان نیروهای نظامی، 
بازنشسته ها و مستمری بگیران، کارکنان نهادهای 
غیردولتی و شهرداری ها هستند که سهمی از بودجه را 

سالانه دریافت می کنند. 
40 درصد کارمندان ایرانی مازادند

این هزینه کلان در حالی صرف می شود که محمدعلی 
نجفی، شهردار استعفاکرده تهران و مشاور رئیس جمهوری 
اعلام کرده است که 40 درصد کارمندان ایران نیروی مازاد 
هستند و بهره وری را پایین آورده اند. البته به جز نجفی 

که آمار را به صورت کلی اعلام کرده است، 
هرازگاهی مدیران تعداد کارمندان مازاد 
را در بخش های مختلف به تفکیک اعلام 
می کنند؛ مثلا علی لاریجانی، رئیس مجلس 
گفته است که از 25 هزار نیروی فعال در 
صداوسیما 12 هزار نفر آن مازادند.چند روز 
بعد از این گفته لاریجانی، وزیر نفت هم در 
صحن علنی مجلس برای چندمین بار به 
نیروهای مازاد زیرمجموعه خود اشاره کرد و 
گفت: وزارت نفت با مشکل مازاد نیرو مواجه 
است و 100 هزار نیروی مازاد دارد که همه 
آنها به  صورت بی رویه در هشت  سال گذشته 
استخدام شده اند و با تمام واگذاری های 
صورت گرفته همچنان با مشکل نیروی 
مازاد مواجهیم. نیروهای مازادی که به گفته 
لاریجانی » ٩0 درصد بودجه جاری کشور 
را جذب خود کرده و فضای تنفسی برای 
کارهای دیگر نمی گذارند«.وزارت نیرو هم 
اعلام کرده است که 25 هزار و 700 نیروی 
مازاد در وزارت نیرو وجود دارد و نیروهای 
مازاد آموزش و پرورش هم 50 هزار نفر عنوان 

شده است. 
ساعت کار مفید کارمندان ایرانی و 

سایر کشورها
با وجود این مرکز پژوهش های مجلس 
اعلام کرده است کار مفید کارمندان ایرانی 

)به خصوص در بخش دولتی( 22 دقیقه در روز است. 
 البته در بخش خصوصی ممکن است از کارمندان در 

روز یک ساعت بیشتر کار گرفته شود.
در ماده 51 قانون کار میزان مجاز ساعت کار روزانه 
افراد در بنگاه ها و واحدهای مشمول قانون کار کشور 
8 ساعت اعلام شده است که البته کارگر و کارفرما 
می توانند با توافق ساعات کار برخی روزها را کمتر و 
برخی دیگر را بیشتر در نظر بگیرند؛ اما به صورت کلی 

نمی تواند از 44 ساعت بیشتر باشد.
با یک حساب سرانگشتی مشخص می شود که هر 
کارمند ایرانی در خوشبینانه ترین شرایط در هفته کمتر 
از ٦ ساعت کار می کند. در حال حاضر ساعت کار مفید 
هفتگی در ژاپن 40 تا ٦0 ساعت و در کره جنوبی نیز 54 

تا 72 ساعت برآورد می شود.
به این ترتیب که اگر ساعت کار مفید یک کارمند 
در طول  سال در کشور ما حدود 800 ساعت باشد، در 
ژاپن 2420 ساعت، کره جنوبی 1٩00 ساعت، آلمان 
1700 ساعت و افغانستان ٩50 ساعت است. در میان 
کشورهای جهان سوم که آماری از آنها در زمینه ساعت 
کار مفید سالانه منتشر شده است؛ فقط کویت با ٦00 
ساعت و عربستان با 720 ساعت کار مفید کمتری 

نسبت به کارمندان ایرانی دارند. 
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بورس

اقتصاد مجازی

اقتصاد جهان

تقویت 162 واحدی بورس

شهروند| شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات شنبه 
2٩ اردیبهشت ماه ٩7 با افزایش 1٦2 واحدی 
روی رقم ٩5 هزار و 103 واحد ایستاد. شاخص 
کل هم  وزن اما با افزایش 110 واحدی عدد 17 هزار 
و 237 واحد را به نمایش گذاشت.شاخص سهام 
آزاد شناور نیز با افزایش 21٦ واحدی به رقم 
101 هزار و ٦03 واحد دست یافت. شاخص بازار 
اول اما درحالی با افزایش 127 واحدی به رقم 
٦7 هزار و 741 واحد دست یافت که شاخص بازار 
دوم با افزایش 283 واحدی عدد 201 هزار و 53٩ 
واحد را به نمایش گذاشت.ارزش کل معاملات 
دیروز بورس تهران به بیش از 184 میلیارد تومان 

رسید. 

شیوع ویروس »تلگراب« در تلگرام
مهر| محققان امنیتی ویروسی به نام »تلگراب«  
کشف کرده اند که نسخه دسکتاپ پیام رسان 
تلگرام را هدف گرفته و اطلاعات کاربر را سرقت 
می کند. به گزارش زد نت، درهمین راستا محققان 
سیسکو تالوس اعلام کرده اند طی ٦ هفته 
گذشته ظهور این ویروس را رصد کرده اند. این 
 cache بدافزار طوری طراحی شده تا اطلاعات
و فایل های کلیدی تلگرام را جمع آوری کند. 
کد آلوده نخستین بار در 4 آوریل 2018 رصد 
و دومین نسخه آن نیز 10آوریل مشاهده شد. 
هرچند نسخه اول تلگراب فقط فایل های متنی، 
اطلاعات مرورگر و کوکی ها را ذخیره می کرد، 
در نسخه دوم قابلیت جدیدی افزوده شده که به 
بدافزار اجازه می دهد اطلاعات cache دسکتاپ 
را همراه اطلاعات لاگین)ورود( را نیز جمع آوری 
کند.به این ترتیب کاربر تلگرام متوجه نمی شود 
پسورد او فاش شده و بدافزار به راحتی می تواند از 

آن سوءاستفاده کند.

تورم ژاپن به ۰.۷ درصد رسید
ایسنا| دولت ژاپن در گزارشی اعلام کرد به دلیل 
افزایش در قیمت انرژی، نرخ تورم این کشور تا پایان 
ماه آوریل به 0.7 درصد رسیده است که هنوز فاصله 
زیادی با سطح 2 درصدی هدف گذاری شده توسط 
بانک مرکزی این کشور دارد. به گزارش شینهوا، یکی 
از مقامات دفتر آمار ژاپن اعلام کرد کاهش قیمت 
گوشی های همراه در ژاپن که پس از چند ماه افزایش 
محسوس صورت گرفت، نرخ تورم را تحت تأثیر قرار 
داد و افزایش بهای برق نیز آهسته تر از دوره های 
قبل بود.به گفته این وزارتخانه ژاپنی در صورت در 
نظر گرفتن بهای موادغذایی و انرژی، نرخ تورم این 
کشور در 12 ماهه گذشته تنها 0.4 درصد افزایش 
داشته است. بانک مرکزی ژاپن نیز اعلام کرد باوجود 
حرکت کند اقتصاد به اجرای سیاست های کنونی 

خود ادامه خواهد داد.

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکهطرحقديم

سکهطرحجديد

نيمسکه

ربعسکه

سکهيكگرمي

هرگرمطلاي18عيار

1956000

1892000

970000

561000

357000

182730

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هراونسطلا

نقره

هربشکهنفتاوپك

هربشکهنفتبرنت

1293.14

16.47

76.75

78.67

تغييرقيمت)دلار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتی تغييرتغييربازارآزاد

دلارآمريکا

يورو

پوندانگليس

درهمامارات

4200

77260

8309

1664

4200

4944.1

5655.9

1143.7

-

-

-

-

بازار طلا و ارز

-

تغییرنرخ برابري ارزها

يوروبهدلار

پوندبهدلار

دلاربهدرهم

1.1769

1.3470

3.6737

  باران های اخیر ارتباطی به باروری ابرها ندارد
  قیمت مرغ با کاهش 200 تومانی به 7770 تومان 

رسید 
  اتحادیه فروشگاه های زنجیره ای: قیمت کالاهای 

اساسی در ماه رمضان تغییر نمی کند
  وزارت ارتباطات: مردم اختلال در اینترنت را به 

 ایمیل help@tic.ir گزارش دهند
  20 درصد تولید خرمای ایران صادر می شود

  ساعت کار نانوایی ها در ماه رمضان از ٦ تا 8 صبح و 
از 10 صبح تا 10 شب است

  سهمیه ارز رانندگان ترانزیت از 350 تا 4500 یورو 
است

  کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا: برای حفظ صادرات 
نفت ایران تضمین می دهیم

توزیع سود سهام عدالت متأخران
شهروند| جعفر سبحانی مشاور سازمان 
خصوصی سازی از توزیع سود سهام عدالت افرادی 
که با تأخیر شماره شبای خود را به سامانه اعلام 
کرده اند، در آینده نزدیک خبر داد و گفت: واریز 
سود کارمندان به عنوان آخرین گروه پایان یافت. به 
گفته او، سود سهام عدالت با کارمندان دولت تسویه 
شده و بین اول تا پانزدهم اردیبهشت ماه تمام مبالغ 
به حساب آنها واریز گردیده است؛ البته ممکن است 
برخی بانک ها با چند روز تاخیر، این سود را به حساب 
مشتریان واریز کرده باشند؛ اما کار واریز سود این 

گروه هم به پایان رسیده است.

کارت ویژه خرید برای کارگران 
مهر| علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اشاره به اجرای طرح اعطای کارت اعتباری خرید 
برای کارگران گفت: به دنبال روشی برای تضمین 
بازپرداخت این تسهیلات به کارگران بدون ضمانت 
بانکی هستیم. او درباره سیاست های حمایتی 
افزایش قدرت خرید کارگران اظهار داشت: پیش از 
هر چیز اولویت نخست ما در دولت این است که آثار 
ارز بر زندگی مردم را کاهش دهیم که این اقدام در 

دستورکار قرار دارد.

پارسال عوارض آزادراه ها گران نشد
وزارت راه  و شهرسازی| امیر امینی معاون 
برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت راه وشهرسازی 
گفت: در  سال ٩٦ به دلیل شرایط خاصی که وجود 
داشت، نرخ عوارض آزادراه ها را افزایش ندادیم و 
نرخ امسال نیز با همان ارقام  سال ٩٦ محاسبه شده 
است. او درخصوص عوارض آزادراه ها با بیان این که 
پرداخت این عوارض قطعا فرآیندی است که اگر 
قانونی نباشد، امکان اعمال آن وجود ندارد، اظهار 
کرد: در این راستا طبق قانون احداث پروژه های 
عمرانی، وزارت راه و ترابری می تواند قراردادهایی 
را با بخش خصوصی برای توسعه آزادراه ها یا سایر 

زیربناهای حمل ونقلی امضا کند.

قارچ های مسموم از کجا می آیند؟
ایلنا| محمدحسن افشار عضو هیأت رئیسه قارچ 
کشور با بیان این که مردم از خرید قارچ فله در کنار 
جاده و فروشگاه های بزرگ به نام قارچ کوهستان 
خودداری کنند، گفت: استفاده از قارچ های طبیعی 
وضعیتی در استان کرمانشاه و لرستان به وجود آورد 
که 8نفر از هموطنان فوت کردند و 270نفر هم 
مسموم شدند. به گفته او، در طبیعت حدود 1٦00 
قارچ وجود دارد که حدود 45 نوع آن خوراکی است 
که به آن ماشروم می گویند. این نوع خوراکی قارچ 
در زمان تولید و کشت سمی نمی شود اما قارچ هایی 
مانند گالادرما هم دارویی هستند و اگر آن را کشت 
بافت کنید، خواهید دید که سمی نیست. او افزود: 
توصیه ما این است که مردم به هیچ وجه قارچ را 
از طبیعت برداشت نکنند و از افرادی که آنها را در 
جنگل ها به مردم می فروشند هم خرید نکنند. 
تشخیص سمی و غیرسمی بودن قارچ تنها توسط 

کارشناسان و متخصصان امکان پذیر است.

29/9 درصد بارندگی ها کمتر شد 
تسنیم| میزان بارش های ثبت شده از ابتدای 
 سال آبی جاری تا عصر روز بیست وهفتم اردیبهشت 
به 157.٦میلی متر رسید؛ درحالی  که بارندگی 
در مدت مشابه پارسال 224.٩میلی متر بوده که 
از کاهش 2٩.٩ درصدی حکایت می کند. در این 
مدت پربارش ترین نقطه کشور »رامسر- صفارود« 
در استان مازندران با ثبت ٩07میلی متر بارش و 
کم بارش ترین نقطه کشور »هوشک- سراوان« در 
استان سیستان وبلوچستان با ثبت 3.3میلی متر 

بارش بوده است.

احتکار مواد اولیه کفش 
فارس| رسول شجری رئیس اتحادیه کفاشان 
دست دوز با بیان این که واردات کفش بی کیفیت 
خارجی بازار تولیدکننده داخل را مورد آسیب جدی 
قرار داده است، گفت: مواد اولیه ما را واردکننده ها و 
تولیدکنندگان داخلی احتکار می کنند. این افراد، 
تولیدکننده ها را مجبور می کنند تا مواد اولیه را به 
نرخ آزاد خریداری کنند که این مسأله شرایط بسیار 
سختی را برای تولیدکننده ایجاد کرده است .پیش 
بینی کرد که با توجه به وضع ارز امسال این رونق 
اتفاق نخواهد افتاد؛ چراکه بیش از نیمی از تولیدی ها 

به دلیل نبود مواد اولیه تعطیل هستند.

مرور اخبار

گزید ه اخبار

عدد روز

مجتبی صدیقی، رئیس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم از قرارگرفتن بیش از 
٩هزار دانشجو در نوبت دریافت ارز مورد نیاز خبر داد و به ایسنا گفت: مشکل تأمین 
ارز دانشجویان دوره کارشناسی مشغول به تحصیل در خارج از کشور نیز به زودی 
رفع خواهد شد. او ادامه داد: با هماهنگی هایی که با بانک مرکزی داشتیم، پرداخت 
ارز دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی به طور منظم دنبال می شود؛ دانشجویان 
متقاضی برای دریافت ارز تحصیلی خود می توانند به سازمان امور دانشجویان وزارت 

علوم مراجعه کنند.

 آرش کردی، معاون راهبری شبکه برق کشور با اشاره به رشد 88 درصدی مصرف برق گفت: 
امسال مدت زمان پیک کشور از 300 ساعت در سال های گذشته به 500 ساعت افزایش می یابد. او 
با اشاره به این که پانزدهمین  سال بدون خاموشی سراسری )فروپاشی شبکه( را پشت سر گذاشتیم، 
تصریح کرد: باید تمام تلاش خود را برای تأمین برق مطمئن برای مشترکان به کار ببندیم. به 
گفته او، رشد مصرف انرژی برق کشور در  سال ٩٦ به میزان 88.٦ درصد رسید که در 10 سال اخیر 
بی سابقه بوده است. پیک شبکه سراسری در  سال ٩٦ به عدد 55443 مگاوات رسید که بر اساس 

پیش بینی ها امسال با رشد میانگین 5 درصد، به بیش از 58 هزار مگاوات خواهد رسید.

9 
هزار

88 
درصد

افزایش مصرف برق دانشجو در نوبت دریافت ارز 

-

یادداشت

قادر شادي وند
کارشناس انرژي 

روابط بین الملل به سطح بالایي از پیچیدگي رسیده و دیپلماسي نقش و 
جایگاه تعیین کننده ای در توسعه روابط بین الملل یافته است. در این میان، 
انرژي به عنوان یکي از قدرتمندترین ابزارهاي دیپلماسي در اولویت سیاست 

خارجي و بین المللي کشورهاي مختلف قرار دارد. 
به عبارتي دیگر، وابستگي توسعه اقتصادي کشورها به »تأمین پایدار 
انرژي« موجب شده تا سیاستمداران و دولتمردان با استفاده از دیپلماسي 
انرژي در راستاي حداکثرسازي منافع ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک و کاهش 

تهدیدات بین المللي گام بردارند.
ایران با توسل به عامل انرژي مي تواند نقش قابل توجهي در دیپلماسي 
خارجي و توسعه و تحکیم روابط بین الملل ایفا کند، اما با توجه به 
ظرفیت هاي بالقوه کشور، شرایط موجود از وضعیت مطلوب فاصله دارد 
و این درحالي است که در همسایگي ما کشورهایي هستند که بیشترین 
بهره را از انرژي براي توسعه روابط بین الملل و رشد و توسعه اقتصادي خود 

مي برند.
کشور ترکیه منابع بسیار اندک انرژي دارد اما با اولویت دادن به انرژي در 
سیاست خارجي خود، با برقراري روابط مناسب و بلندمدت با کشورهاي 
سرشار از منابع هیدروکربوري ایران، روسیه، عراق و جمهوری آذربایجان، 
ضمن تأمین پایدار انرژي مورد نیاز خود، به هاب انتقال انرژي در منطقه 

تبدیل شده است. 
امروزه از هریک از 4کشور گفته شده، خطوط لوله متنوع نفت و گاز از 
طریق پهنه سرزمیني ترکیه به بازارهاي جهاني و محلي ترکیه عرضه 
می شود و جالب آن که این روابط حتي در حساس ترین شرایط نیز دچار 

وقفه جدی نشده است.
علي رغم آن که کشور ترکیه در سال هاي گذشته با روسیه، کردستان 
عراق و ایران بر سر مسائل سیاسي و اقتصادي چالش هایي را تجربه کرده اما 

هیچگاه جریان انتقال انرژي به این کشور متوقف نشده است.
روسیه به عنوان بزرگترین صادر کننده گاز طبیعي جهان نقش اصلي 
در تأمین گاز مورد نیاز اروپا دارد و این منطقه علي رغم مخالفت با برخي 
موضع گیري هاي سیاسي روسیه در سطح بین الملل و با وجود تحریم هاي 

آمریکا کماکان روابط انرژي خود را با روسیه ادامه مي دهد. 
کشورهاي نفت خیز همسایه هم با سرمایه گذاري قابل  توجه در بازارهاي 
هدف در جهت تضمین تقاضاي بلندمدت نفت خود گام برمي دارند. در 
مقابل نیز، این کشورها با جذب سرمایه و تکنولوژي )از شرکت هاي معتبر 

بین المللي( روابط متقابل اقتصادي و سیاسي خود را تقویت مي کنند.
در ایران اما دیپلماسي انرژي کمتر در زمره اولویت هاي توسعه روابط 
بین الملل قرار مي گیرد. در این عرصه به وزارت نفت به عنوان یکي از 
مهمترین نهاد تخصصي انرژي، نقشی در خور توجهی واگذار نشده است. 
عدم اهتمام جدي بر بهره گیري از مبحث انرژي در سیاست خارجي موجب 
شده است تا کشور سهم غالبي در هیچ یک از بازارهاي بزرگ صادرات نفت 
و گاز نداشته و عمده  روابط انرژي محور ایران با سایر کشورها در قالب روابط 

کوتاه مدت )یا میان مدت( گنجانده شود.
در جنوب ایران کشورهاي عربي با منابع عظیم نفت و گاز واقع شده اند و 
ایران مي تواند مسیر مناسبي براي ترانزیت انرژي آنها )به ویژه گاز طبیعي( 
به اروپا و آسیا باشد. پیگیري مذاکرات جدي با این کشورها نه تنها افزایش 
منافع اقتصادي را به  دنبال خواهد داشت، بلکه با همسوکردن منافع 
اقتصادي کشورهاي منطقه به کاهش تنش هاي منطقه اي و افزایش 

تعاملات سیاسي منجر خواهد شد. 
به طور مثال، با توجه به مشترک بودن میدان گاز پارس جنوبي با کشور 
قطر، مشارکت این کشور در پروژه انتقال گاز از طریق خط لوله صلح، منجر 
به افزایش اطمینان از تأمین عرضه گاز خط مزبور شده و همکاري هاي 

منطقه اي را به نحو چشمگیري افزایش خواهد داد.
در شمال نیز کشورهاي محصور در خشکي آسیاي میانه نیازمند تنوع 
مسیرهاي صادرات انرژي هستند و ایران قطعا امن ترین )و با توجه به 
زیرساخت هاي موجود به عنوان اقتصادي ترین( مسیر براي ترانزیت انرژي 

آنها به شمار مي رود. 
در این شرایط، هرگونه کوتاهي در توسعه و حفظ »روابط انرژي محور« 
با کشور هاي این منطقه می تواند منافع بلندمدت کشور را به  خطر اندازد؛ 
چراکه رقباي قدرتمند و حریصي )مانند چین( مترصد حضور در قالب یک 

بازیگر هستند.
درحال  حاضر، خطوط لوله موجود احجام محدودي از گاز آسیاي 
میانه را از طریق ایران ترانزیت مي کند که همین میزان نیز به  واسطه  
موضع گیري هاي غیرتخصصي و احساسي در سال هاي گذشته و 
مطرح شدن دیپلماسي خارجي در سطح جراید، در معرض تهدید قرار 
گرفته است. در این خصوص، اعطاي آزادي عمل به نهادهاي تخصصي 
در ایفاي نقش در مجامع بین المللي و در همکاري با دستگاه دیپلماسي 

راهگشا خواهد بود.
امروزه گاز طبیعي و نفت خام ایران از سهمي متناسب با ذخایر آن در 
بازارهاي صادراتي برخوردار نیست، اما این عدم توفیق در توسعه روابط 
راهبردي را نمی توان به پای کم کاري نهادهاي تخصصي انرژي محسوب 
کرد؛ زیرا این نهادها عملا اثرگذاري اندکی را در شکل دهي سیاست 
خارجي کشور دارند که دلیل آن نیز »عدم  وجود منافع متقابل طرف هاي 

عرضه و تقاضاي انرژي« است.
از یکسو منافع و سرمایه گذاري ایران در اقتصادهاي بزرگ محدود بوده 
و از سوي دیگر منافع کشورهاي متقاضي انرژي در اقتصاد و صنعت نفت 

ایران ناچیز است. 
درحالی که صنعت نفت و گاز ایران با توجه به ظرفیت هاي هیدروکربوري 
از هر نظر مناسب جذب سرمایه و تکنولوژي خارجي است، این انتظار 
مي رود که سیاست مناسبی در راستای تسهیل شرایط توسعه همکار هاي 
بین المللي از جانب نظام سیاسي و دستگاه دیپلماسی کشور به عنوان یکي از 

اولویت  هاي دیپلماسي خارجي مورد توجه قرار گیرد. 
در همین راستا، تقویت روابط متقابل نهاد دیپلماسي خارجي کشور و 
سازمان هاي تخصصي انرژي در راستاي استفاده از ظرفیت هاي مدیریتي 

حوزه انرژي در پیشبرد دیپلماسي خارجي بسیار موثر خواهد بود.

انرژي، ابزار بازي دیپلماسي جهانی

عنوان تعداد

وزارتخانه ها و سازمان های دولتی 2328000 نفر

کارکنان نیروهای انتظامی و نظامی ٦00000 نفر

نهادهای عمومی و غیردولتی ٦03000 نفر

حقوق حالت اشتغال ایثارگران و مستمری والدین 312000 نفر

تعداد حقوق بگیران دستگاه های اجرایی

وزارتخانه 18 دستگاه 

موسسات دولتی ٩11 دستگاه 

شرکت های دولتی 77٩ دستگاه 

نهادهای غیردولتی و سازمان های تحت نظارت رهبری 42 دستگاه 

موسسات و شرکت های تحت پوشش نهادهای غیردولتی 5٩5 دستگاه

صندوق بازنشستگی 20 دستگاه

شهرداری ها 123٦ دستگاه

تعداد دستگاه های اجرایی در کشور

عنوان محل تأمین منابع تعداد

صندوق های بازنشستگی کشوری 80 درصد بودجه عمومی 1247000 نفر

صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح ٩8 درصد بودجه عمومی ٦58000 نفر

صندوق تأمین اجتماعی صندوق+بودجه عمومی 238٦000 نفر

سایر صندوق های بازنشستگی صندوق+بودجه عمومی 200000 نفر

جمع کل تعداد بازنشستگان 44٩1000 نفر 

تعداد حقوق بگیران و مستمری بگیران صندوق های بازنشستگی  سال 13٩3


